УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА

П Р И К А З

от _19.01.2015__

№ _20____

О проведении городского

смотра песни и строя

Во исполнение постановления мэрии города Магадана от  30.12.2014 г. № 14 «О проведении месячника военно-патриотического воспитания»,  в соответствии с планом работы управления образования на 2015 год, в целях воспитания  патриотизма у школьников, формирования любви и уважения к своему народу и Отечеству,  готовности к его защите
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести XVII городской смотр песни и строя среди общеобразовательных учреждений города Магадана 26 февраля 2015 года в 14.30 часов  в спортивном зале СОШ с УИОП № 14.

2. Утвердить  Положение о городском смотре песни и строя среди общеобразовательных учреждений города Магадана (приложение № 1).

3. И.о.директора  МАОУ «СОШ с УИОП № 14»  (Погонец З.В.) создать условия для проведения городского смотра песни и строя.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Довести до сведения педагогического и ученического коллектива данный приказ и Положение о проведении городского смотра песни и строя.

4.2. Обеспечить участие команды  учреждения в городском смотре песни строя  среди общеобразовательных учреждений.

4.3. Назначить представителей команд из числа штатных работников образовательных учреждений и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время проведения городского смотра песни и строя, в пути следования к месту проведения  и обратно.

5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя руководителя управления образования мэрии города Магадана Е.А. Кутилову.

Руководитель

управления образования

     С.Л. Колмогорова
Приложение № 1 к приказу
управления  образования
мэрии  города Магадана

от___________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском смотре песни и строя среди общеобразовательных учреждений города Магадана

1. Цели и задачи:

- формирование чувства национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовности к его защите;

- повышение престижа военной службы.

2. Учредители городского смотра песни и строя:

-  управление образования мэрии города Магадана;

- управление социальной поддержки семьи и молодежи мэрии города Магадана.

3. Организаторы городского смотра песни и строя:
- управление образования мэрии города Магадана;
- управление социальной поддержки семьи и молодежи мэрии города Магадана.
4. Руководство городским смотром песни и строя:
Общее руководство городским смотром песни и строя осуществляет оргкомитет, в состав которого входят представители учредителей и организаторов городского смотра песни и строя.
Оргкомитет решает вопросы организации и проведения городского смотра песни и строя, утверждает состав жюри и его решения, имеет право вносить дополнения и изменения в Положение о городском смотре песни и строя, формирует призовой фонд.
Оргкомитет  на основании поданной заявки и всех необходимых документов принимает окончательное решение об участии команды в городском конкурсе смотра песни и строя.

5. Участники смотра.

В городском смотре песни и строя могут принимать участие команды от общеобразовательных учреждений (учащиеся 10-11 - х). От общеобразовательного учреждения в городском смотре песни и строя, может принимать участие не более 2-х команд.
В состав команды должно входить не менее 13 человек и не более 16 человек. Команды могут быть полностью сформированы как из юношей  или  девушек, так и смешанные.
Команда-участница городского смотра песни и строя обязана иметь единую форму, эмблему.

6. Условия, сроки и порядок проведения смотра.
6.1. Смотр проводится 26 февраля 2015 года в 14:30 в спортивном зале СОШ с УИОП № 14.
6.2. Заявку для участия в городском смотре песни и строя необходимо предоставить в управление образования мэрии города Магадана до 17 февраля 2015 года включительно по адресу: ул. Наровчатова,6,  тел. 65-34-13. Форма заявки прилагается.
6.3.
К участию в городском смотре песни и строя не допускаются команды:
- подавшие заявку позже указанного срока;
-  не имеющие единой формы;

6.4. Порядок выступлений команды:

1. Выход класса на исходную позицию (напротив жюри).

2. Доклад командира (о готовности класса к городскому смотру строя и песни).
 3. Ответ класса на приветствие принимающего доклад.

 4. Выполнение команд ("Равняйсь", "Смирно", "Вольно", "Разойдись", "Заправиться").
5. Построение в одну шеренгу (из походного строя в колонну по три, в развернутый строй в одну шеренгу).

6. Расчет на 1-2-ой (общий расчет с учетом командиров отделений).

7. Перестроение класса из 1-ой в 2-е шеренги и обратно.

8. Повороты на месте в составе класса ("Налево", "Направо", "Кругом").

9. Построение класса в двух - шереножный строй.
10. Выход, из строя и постановка в строй (2 чел., 1-из первой шеренги, 2-из второй шеренги).
11. Подход к начальнику, отход от него и постановка в строй (2 чел., 1-из первой шеренги, второй из второй шеренги).

12. Повороты в движении  в 2-х шереножном строю в составе одного отделения ("Налево", "Направо", "Кругом - Марш".).

13. Перестроение взвода в колонну по три.

14. Движение строевым шагом.
15. Прохождение класса торжественным маршем с выполнением воинского приветствия.

16. Прохождение класса с песней (исполнение одного куплета и припева).
Список данных команд является обязательным к выполнению, но не обязательным в последовательности.    За   невыполнение   одной   из   вышеперечисленных   команд   команде начисляются штрафные баллы.
Исполнение других, не перечисленных элементов не допускается.

 6.5 Критерии судейства  (оцениваются по 10 балльной системе).
Все действия командира и взвода оцениваются согласно требованиям Устава Вооруженных Сил РФ.
За неправильное выполнение или невыполнение строевых приемов одним из участников взвода или всем взводом начисляются штрафные баллы (0,5 балла на каждого участника команды, допустившего ошибку).
7. Подведение итогов городского смотра песни и строя, награждение победителей.
Команда, победившая в городском смотре песни и строя, определяется путем суммирования набранных ею баллов (с учетом штрафных). Кроме победителя по итогам всего смотра, определяются победители в следующих номинациях:
- «За лучшее исполнение строевой песни»;
- «Лучшему командиру».

В случае несогласия с результатами смотра на основании письменного заявления, которое подается в 3-х дневный срок после официального объявления результатов, создается апелляционная комиссия, состав которой утверждается приказом  руководителя управления образования мэрии города Магадана. Заявление рассматривается апелляционной комиссией в 5-ти дневной  срок  со дня  его получения,  доводится до сведения заявителя.

ЗАЯВКА

на участие в ежегодном городском смотре песни и строя

Команда ОУ  __________________________

Количество участников ______________________

Руководитель команды (Ф.И.О., занимаемая должность) __________________

__________________________________________________________________

Капитан команды (Ф.И.О.) __________________________________________